Estado do Tocantins

CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 00134/2023

Ao Excelentíssimo Senhor

RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo solicitação de

CONSTRUÇÃO UM CALÇADÃO PARA PEDESTRES PARALELO COM A TO-164

SENTIDO A DIVINOPOLIS ATÉ O NOVO PARQUE DE EXPOSIÇÃO

AGROPECUÁRIA.

A infraestrutura urbana é um elemento fundamental para o desenvolvimento e
a qualidade de vida da população de Abreulândia. Entre as melhorias necessárias,
destacamos a importância de proporcionar um ambiente seguro e acessível para
pedestres em nossa cidade.

Nesse contexto, é crucial a construção de um calçadão para pedestres ao longo
da rodovia TO-164 dentro do perímetro urbano de Abreulândia até o Novo Parque de
Exposição Agropecuária. Essa parte da rodovia, além de ser uma das principais vias
de acesso à nossa cidade, é frequentemente utilizada por moradores locais e
visitantes que se dirigirão ao espaço.

Atualmente, a falta de uma estrutura adequada para pedestres nesse trecho da
rodovia coloca em risco a segurança daqueles que precisam caminhar ou se deslocar.
Além disso, a ausência de um calçadão dificulta a mobilidade urbana, forçando as
pessoas a dividirem o espaço com veículos em uma rodovia de grande movimento.

A construção desse calçadão se justifica pela necessidade de promover a
segurança e a acessibilidade de todos que utilizam essa via.

Por todos esses motivos, solicitamos ao Chefe do Poder Executivo Municipal
que tome as providências necessárias para a construção imediata desse calçadão
para pedestres na TO-164, sentido a Divinópolis, até o Novo Parque de Exposição
Agropecuária e, dos nobres pares, requeremos a aprovação do requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 11 dias do mês de setembro de 2023

LEOMAN MEDRADO

Vereador

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/